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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na resocializaci vojáků, kteří se účastní zahraničních misí.

Studuje psychické, kulturní a sociální problémy, se kterými se vojáci potýkají v samotném

průběhu mise, ale i po svém návratu domů. Práce se opírá o domácí i zahraniční literaturu,

týkající se tématu resocializace a je doplněna krátkou výzkumnou sondou.
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ANNOTATION

This Bachelor thesis is focused on the issue of soldiers’ return home from the overseas

missions. It attempts to capture mental, cultural and social problems that soldiers deal with

not only during the mission but also after their return home. The goal of the thesis is to

point out the stress factors that are caused by a change of the cultural environment.
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1 Úvod

Bakalářská práce Radost nebo kulturní šok? Resocializace vojáků po zahraničních

misích sleduje kulturní, psychické a fyzické strasti i radosti, které voják prožívá nejen

v průběhu zahraniční mise, ale i po jejím ukončení. V rámci práce se budu zabývat, jak je

voják determinován různými faktory po celou dobu zahraniční mise a jaký vliv mají tyto

faktory po jeho návratu. Společně s vedoucím bakalářské práce jsme zvolili jednu výzkumnou

otázku, a to: Jak vojáka ovlivňuje poznání cizí země a kultury v průběhu a po dokončení

mise?

Tématu resocializace se začala věnovat pozornost po první světové válce, a to

v důsledku traumatických zkušeností, které si odnášeli vojáci ze zákopů. Téma je aktuální

i dnes, po 100 letech, a stále se na něj neklade dostatečná pozornost. Mým cílem je upozornit

širší veřejnost na problémy, ke kterým i dnes dochází u vojáků na zahraničních misích, ale

i po jejich ukončení. Práce poskytuje nejen vhled do základní terminologie, historie

zahraničních misí, avšak i díky autentickým výpovědím sleduje atmosféru a pocity vojáka

v každodenních dnech na misi a zabývá se problémy resocializace.

Jedním z mých dalších cílů a důvodů, proč jsem si toto téma vybrala je vyvrátit

v podvědomí veřejnosti názor, který převládá v dnešní společnosti, a to, že voják je „žoldák“,

který na misi odjíždí pouze vždy z finančních důvodů. Chtěla bych, aby veřejnost pochopila,

že nasazovat dobrovolně svůj život, jakkoliv je finančně ohodnocen, je hrdinství. Vystavit

svůj život, nejen smrti, ale i izolaci od rodiny a přátel, zažívat pocit odloučení a nevědět, jestli

se ze zahraniční mise vrátíte a shledáte se svými blízkými, považuji za velmi těžký úkol, před

kterým voják stojí nejen, než se rozhodne jet na misi, ale i každý den v jejím průběhu. Po

návratu do vlasti se u něj mohou dostavit psychická a fyzická traumata, se kterými pak musí

pracovat celý zbytek života. I když se jeví zahraniční mise pouze jako vojensko-

psychologická záležitost, je to i boj člověka se sebou samým.

Práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole se zaměřím na Armádu České

republiky, jako celek, ale i její složky a úkoly. Zároveň i na vojáka, jako člena armády,

protože právě oni jsou jádrem každé zahraniční operace. Důležitý je též pohled veřejnosti na

armádu a naše vojáky. Důvěřuje česká veřejnost svým vojákům a armádě? Představuje pro ně

symbol jistoty?

Druhá kapitola s názvem zahraniční mise bude mapovat historii účasti českých vojáků

na zahraničních misích. Kromě toho bude pozornost zaměřena na aktuální témata s tím
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související jako je délka a fáze mise, ale i na osoby, jež se těchto operací účastní, tedy válečné

veterány, vojenské kaplany, psychology a lékaře.

V dalších kapitolách bude chronologicky popsán postup, jak se vojáci dostávají na

misi, co jí předchází a jaký je její průběh. Během mise je důležitá každodennost, propletená

pozitivními i negativními událostmi a momenty. Jak komunikují vojáci s příbuznými

a přáteli? Jak tráví volný čas na misi? Co se vojákovi promítá v hlavě, když je dlouhých šest

měsíců izolován od svých blízkých? A jaké je octnout se na hraně smrti? Na co se vojáci

nejvíce těší, když se vrací do vlasti? Odpovědi na tyto otázky budu čerpat jednak z knih

válečných veteránů, ale i osobních rozhovorů, které jsem vedla s vojáky, kteří mají osobní

zkušenosti.

V průběhu práce je důležité najít odpovědi nejen na tyto otázky, ale i postihnout

atmosféru mise a prostředí, ve kterém se voják nachází. Česká republika a Afghánistán, to

jsou dva jiné světy. Nové a dočasné prostředí je postaveno na kulturně rozdílném podloží,

jehož dominantním náboženstvím je islám. V průběhu mise může dojít ke kulturnímu šoku,

který bude v práci rovněž popsán. Kulturu je nutné chápat jako jedinečnou entitu, která

doprovází vojáky na každém kroku po dobu šesti měsíců.

Poslední kapitola, resocializace, se bude zaobírat problémy, ke kterým dochází po

návratu vojáka domů. Traumata, které si voják může odnést z mise, dokáží ovlivnit nejen jeho

fyzickou a psychickou kondici, ale i vztahy s rodinou a přáteli. Účast na zahraniční operaci

přináší úskalí, která mohou vyústit v to, že vojáka nepoznávají nejen jeho blízcí, ale i on sebe.

Pociťují vojáci změny potom, co absolvují misi? Změní se jim kvůli této zkušenosti jejich

životní priority? A za jakou dobu se „začlení“ zpět do svých rodin, ale i společnosti? Má

voják nárok od státu na péči a pomoc? Každý voják a účastník zahraniční mise je individuální,

proto je zajímavé sledovat, jak se liší jejich adaptace a resocializace, ale zároveň jaké

společné znaky tento jev vykazuje.
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2 Metodologie

V bakalářské práci jsem použila metodu kvalitativního výzkumu, resp.

polostrukturované interview. Tato metoda se zdá k zvolenému tématu nejvhodnější, jelikož se

naskýtá větší šance „přiblížit se“ emocím vojáka. U daného typu rozhovoru je obvyklé změnit

otázku nebo její pořadí podle situace, která nastane, což se několikrát stalo. Před rozhovorem

jsem si připravila 15 otázek, které jsem následně pokládala respondentům. Jimi byli muži

a zároveň vojáci Armády České republiky ve věku 25-44 let. Podmínkou pro výběr

respondentů bylo, aby alespoň jednou absolvovali zahraniční misi a zároveň byli ochotni se se

mnou podělit o informace, zkušeností a názory, které během ní a po jejím ukončení získali.

Před samotným rozhovorem byli vojáci obeznámeni s tím, že jejich výpovědi budou

anonymní, proto bude v následujícím textu použito pozměněných křestních jmen.

Předpokládaný rozsah oslovených jsem měla stanoven na pět, přičemž jeden z vojáků

si nemohl najít čas na osobní setkání z důvodu pracovní vytíženosti. Časová vytíženost je

jedním z negativ, ke kterým jsem se během psaní své práce dostala. Dalším problémem může

být „otevřenost“ člověka. U jednoho respondenta nastala situace, kdy mi odpovídal pouze

jednoslovně či velmi stručně. Tento „jev“ si osobně vykládám tak, že mi tolik nedůvěřoval

nebo si myslel, že jako civilní občan nejsem schopná pochopit jeho pocity, které na misi

prožil. Na straně druhé mi jeden z vojáků důvěřoval natolik, že na mé otázky odpovídal až

čtvrthodinovými odpověďmi. Tohoto rozhovoru si vážím nejvíce a jelikož ho považuji za

stěžejní, byl přepsán a zařazen do příloh. Transkripce v rozhovorech je doslovná bez

převedení do spisovného jazyka, a to pro zachování autentičnosti.

Rozhovory probíhaly po domluvě na veřejných místech. Nejprve jsem vojáky oslovila

na základě doporučení svých známých a zeptala se jich, zdali by vůbec měli zájem

zodpovědět na moje otázky a poté jsme si domluvili schůzku. Jeden rozhovor nebyl předem

domluvený a proběhl v rámci akce Army den 2019, který se odehrál na pražské Floře, tedy

v obchodním centru, kde se tato „vojenská událost“ koná každoročně. V rámci programu byla

připravena i debata s válečnými veterány, které jsem se zúčastnila a přinesla mi tak nejen další

kontakty, ale i cenné informace, např. o počátcích zahraničních misí.

Kromě anonymity jsem také kladla důraz na to, aby vojáci nemluvili o věcech, které

jim nejsou „příjemné“, pokud nebudou chtít. Často jsem se setkala s argumentem, že „civilní

občan nikdy nedokáže pochopit pocity válečného veterána“, ale zároveň i s úctou


[…]


ani nevím, jestli můžu říct, že jsem se na ni těšil. Protože jsem tušil dva nebo měsíc a půl před

koncem nějaký průser…Tím, že seš tam izolovaná, tak naprosto jasně poznáš každou změnu

chování na té druhé straně.“

17. Co pro tebe bylo nejtěžší po příjezdu domů, změnilo tě to nějak?

„Určitě. Částečně jsem začal mít pocit, že společnost má oproti mně jakoby dluh. Byť jsem

tam šel dobrovolně do toho a podstoupil jsem to, tak když to vemu v globále, tak to oproti

očekávání, hlavně co se týče po osobnostní stránce bylo to fakt docela peklo. Protože těch

prvních šest tejdnů, když jsem se vrátil, hlavně díky problémům, co jsem měl s holkou, tak

bylo nejhorších v mým životě.“

18. Poznamenala tě mise ještě nějak, např. v tvém chování?

„Díky té zkušenosti s tou holkou, kterou jsem tam měl, tak jsem začal bejt strašně

nedůvěřivej. Hodně dlouho trvá, než si prostě někoho pustím k tělu…“
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19. Jak dlouho trvalo, než ses začlenil zpátky do společnosti, když jsi byl šest měsíců
navyklý na jiný režim? Dělalo ti něco problém?

„Největší problém většinou bejvá v tom, že lidi odjedou, pak se vrátěj a čekaj, že věci budou

stejný nebo podobný... ale ono se to nezdá, ale půlrok je strašně dlouhá doba a za tu dobu se

změní strašně moc věcí. Já třeba, než jsem odletěl, tak jsme s kámoši dělali spousta krávovin,

prostě jsme si užívali toho, že jsme mladý. A pak jsem se vrátil a byl to blbej půl rok, a ty

kámoši hodně zestárli, navázali se na ty jejich přítelkyně a od tý doby se to jako nikdy moc

nezlepšilo. Od té doby, co se usadili, tak přešli do takového dospěláckého života, od kterého

jsem je předtím tak trochu chránil…Utečeš prostě přirozeně evolučnímu postupu, pak tě do

něj vrátěj, ale všichni ti ostatní utekli o kus dál…A teď se to v tobě začne hrozně prát pocit, že

to na jednu stranu chápeš, na druhou stranu ti to přijde úplně absurdní a nesmyslný, a máš

pocit, že bys proti tomu měla začít bojovat. A myslím si, že to je na tom to úplně to nejtěžší –

najít tu trpělivost a střední cestu…Nejhorší je prostě vyrovnat se s tím pocitem, který tě

vnitřně mrzí a který tě ranní…“

20. Vyhledal si po misi pomoc psychologa nebo nějakého odborníka?

„Ne. Byl jsem sice na základní přípravě s klukem, kterej byl psycholog, myslím si, že velmi

dobrej kluk, hodně chápavej a dokázal by pomoct, i znám psycholožku, co s náma byla v misi

a byla taky skvělá a znám našeho kaplana, taky svělý, ale nepotřeboval jsem to… Ale myslím

si, že kdybych začal mít opravdu ňákej problém (a myslím si, že na rozdíl od spoustu lidí já

jsem ochotnej si připustit to, že taková věc se fakt může stát), a myslím si, že kdyby na to

přišlo, tak se nebudu úplně bát vyhledat pomoc, protože už jsem pár lidí viděl, co skončilo

špatně a není to vůbec hezký… Ale stejně první za kým bych šel, by byli stejně ty lidi ode mě

z čety, protože to jsou jediný lidi, kteří ti rozuměj…Pro mě ten názor toho odborníka je

nesměrodatnej, ale ten kámoš tě prostě zná a ví, což je důležitý!“

21. A kdy jedeš na další misi, jaká je tvá motivace?

„Jedu letos v září, zase do Bagramu. Ted už jsou to určitě víc finanční důvody, protože jsem

koupil byt a musím splácet hypotéku a obecně se mě začínají týkat víc dospělácký problémy.

Už se snažím víc uvažovat do budoucna, co se týče materiálního zabezpečení a je to prostě

potřeba. Kdyby ty peníze nebyly potřeba, na splácení ty hypotéky a všechno, asi bych se na to

vykašlal. Byť se mi tam na té misi líbilo, když odbourám tu ženskou, tak bych asi nejel…“
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Příloha 2 – Základna Bagram, pohoří Hindúkuš

Příloha č. 2: Pohled na pohoří Hindúkuš, tyčící se nedaleko jižní strany základny Bagram. V popředí vozidlo MRAP (Mine
Resistant Ambush Protected) s připojeným rollerem vpředu pro ochranu proti IED (Improvised Explosive Device).

Foto: Osobní archiv respondenta.
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Příloha 3 – Vozidla MRAP na základně Bagram

Příloha č. 3: Vozidla MRAP 2. strážní čety přijíždějící před zahájením patroly k bráně základny Bagram tzv. ECP-10

v pozadí strážní věž a pohoří pokryté ještě začátkem dubna sněhovou čepicí.

Foto: Osobní archiv respondenta.
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Příloha 4 – Pohled z letadla před přistáním v Afghánistánu

Příloha č. 4: Pohled z dopravního airbusu A319 AČR těsně před přistáním na základnu Bagram v provincii Parwán. Na fotce

jsou vidět obydlí místních obyvatel tzv. kaláty a políčka k nim přiléhající.

Foto: Osobní archiv respondenta.
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Přílohy 5 a 6 – Jídlo na základně

Přílohy č. 5 a 6: Jídlo na základně Bagram. Pestrý výběr aneb jen dobře najezený voják může obstát v „poli“.

Foto: Osobní archiv respondenta.
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Příloha 7 – Ubytování na základně Bagram

Příloha č. 7: Ubytování na základně Bagram pro vojáky, kteří zde tráví šest měsíců bez svých rodin a přátel. Pro někoho i tak

pětihvězdičkový hotel…

Foto: Soukromý archiv respondenta.
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