# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Pavlišová
**Datum narození:** 13.03.1997

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Zadavatel práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Název práce:** Radost nebo kulturní šok? Resocializace vojáků po zahraničních misích

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 09.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka stručně shrnula cíle a závěry své práce. Následně byly přečteny posudky vedoucí a oponenta a studentka se vyjádřila k připomínkám a dotazům. Závěrem proběhla diskuse. Komise se jednomyslně shodla na hodnocení velmi dobře.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D. ....
PhDr. Josef Straceny, CSc. ....